## Posteriorum

diffinitioes et ad demonstrationem. nec idem est idem est diffinibile et demonstrabile. **C** Deinde cum dicit. (Amplius si diffinitio adducit ad hoc quartam rationem. d. (Amplius si diffinitio est quaedam cognitio substantie) habet autem quod demonstrantur (manifestum est quod non sunt substantie) ergo super non erit diffinitio eorum quorum est demonstratio. **N**otandum autem quod diffinitio per se et primo est substantiarum. ut sumuntur secundum se et simpliciter demonstrationes autem non sunt habent. quia non sunt substantiarum secundum se et simpliciter. sed magis sunt per se passionum ut sunt in substantiis. non ergo eorum erit diffinitio quorum est demonstratio. **D**einde cum dicit. (Quoniam quidem igitur) epilogat circa determinata. d. (Quoniam quidem igitur non est diffinitio omnis cuius est demonstratio manifestus est. **N**otandum autem quod philosophus dicitur his rationibus imo omnes si bene inspiciantur concludunt utrumque. videlicet quod non sit diffinitio quorum est demonstratio. nec conuerso. **D**einde cum dicit. (Quid est autem) adducit rationes ad conuersam partem. videlicet quod non sit demonstratio omnis cuius est diffinitio. circa quod duo facit secundum quod duas rationes adducit. scilicet ibi. (amplius principia) dicit ergo (Quid est autem cuius est diffinitio. nunquid est omnis cuius est demonstratio). quod d. nunquid omne diffinibile est demonstrabile. aut non est. **E**t subdit quod (vna quidem est ratio est et de hoc eadem) cum superioribus. quod (vnius enim in quantum vnius vna est scilicet quare si scire demonstrabile est demonstratione habere. accideret quoddam impossibile) si ponatur diffinibile demonstrabile (diffinitioem. n. habes sine demonstratione sciet.). quod d. quod si diffinibile esset demonstrabile. cum possumus habere diffinitioem antequam habeamus demonstrationem. sequeretur hoc inconueniens quod illud quod ponitur esse simul diffinibile et demonstrabile possemus scire per diffinitioem antequam haberemus de ipso demonstrationem. posset ergo sciri aliquid demonstrabile antequam haberetur de eo demonstratio. quod est inconueniens. **N**otandum autem quod vis huius rationis. ut supra patuit habita fuit in parte illa. postea neque. **D**ubitaris forte aliquis quomodo possit hoc contingere quod de aliquo possumus habere diffinitioem non habendo de ipso demonstrationem. Dicendum quod cognitio simpliciter preedit cognitionem compositam. et cognitio absoluti preedit cognitionem respectiuam. Igitur cum diffinitio sit rei secundum se. demonstratio autem sit rei in ordine ad aliud. diffinitio preedit demonstrationem. **P**ossumus. n. esse quod diffinitio et demonstratio omnino sunt modus oppositum. Nam diffinitio proprie est substantiarum. Si autem est accidentium. hoc est per accidens significans per modum substantie. Nam non est proprie diffinitio nisi eorum que sunt per se in genere. Accidentia non sunt per se in genere. nisi ut significant per modum abstractiois. Iustum. n. non est in genere sed iusticia. sed accidentia in abstractione significata sumuntur per modum substantie et tanquam per se existentia. imo et si diffiniuntur concreta. ut si diffiniatur simulum. non diffinitur quantum ad id quod implicat Nam hoc albi non est diffinitio. et substantiam et accens acceptum totum simul diffinitioem non habet. Cum ergo accens in concretione implicet substantiam. si quantum ad id quod implicat habet diffinitioem tunc hoc albi esset diffinitio. ergo accens solum diffinitioem habet quantum ad id quod significat. **S**ed accidens sic acceptum est quaedam res per se in predicamento. sic. n. acceptum induit quendam modum substantie. quod quod nec est per se et essentialiter in suo predicamento non habet respectum accidentale sed essentialiter. Diffinitio ergo per se et primo est substantiarum. Si autem est accidentium magis proprie est abstractorum quam concretorum ergo non est accidentium. nisi ut significantur per modum substantie. Nam accidentia in abstractione supra iauit quendam modum substantie. et accidentia concreta ut habet diffinitionem quendam modum substantie induunt. sic ergo se habet diffi-

nitio. sed demonstratio habet modum oppositum. nam per se demonstratio est accensum. Si autem est substantiarum hoc non est secundum se sed ut subest accensibus. **E**x hoc ergo apparet intentio philosophi in ratione illa. quod diffinitio est quedam cognitio substantie. et quod demonstrationes non sunt habent. quia ut dictum est diffinitio vel est substantia vel si est accensum hoc est ut induunt quendam modum substantie. **D**emonstrationes autem non sunt habent. imo se habent modo opposito. quod vel sunt accensum. vel ut dicebamus si sunt substantiarum hoc est ut subest accensibus. **E**x hoc etiam patet quod in hac questione est questum. nam prius est cognoscere substantiam secundum se quod facit diffinitio. quam cognoscere eam in ordine ad aliud. quod facit demonstratio. **S**i ergo esset demonstratio omnis cuius est diffinitio cum sit per se et principium diffinitio ipsius substantie. et quod contingit de substantia prius habere diffinitioem et cognoscere eam secundum se quam habere demonstrationem et cognoscere eam in ordine ad accensum **D**ac ergo ipostasi stante quod sit demonstratio cuius est diffinitio poterimus cognoscere substantiam per diffinitioem antequam habeamus de ea demonstrationem. et quod suba ponit esse demonstrabile eo quod est diffinibile contingit nos cognoscere aliud demonstrabile non habendo de ipso demonstrationem. quod est impossibile. **D**einde cum dicit (Amplius principia) adducit ad hoc idem secundam rationem dicens (Amplius principia demonstrationis sunt diffinitiones. quorum). id est principiorum (non esse demonstrationes demonstratum esse prius) in primo. n. libro probatum sunt principia esse idem demonstrabilia. **E**t subdit quod (aut erant principia demonstrabilia). id est demonstrabilia. ut habet alia translatio (et principiorum principia. et hoc in infinitum adhibet. aut prius diffinitioes erunt indemonstrabiles) quod d. quod si principia sunt demonstrabilia erit processus in infinitum. et quod hoc est impossibile omnesque primae diffinitioes sint indemonstrabiles. et si primae diffinitioes sunt idem demonstrabiles omnesque prima diffinita sint demonstrabilia. **N**on ergo quodlibet diffinibile est demonstrabile. nec omnis cuius est diffinitio est demonstratio. **D**einde cum dicit. (Sed utrum) ostendit quod nullius eiusdem cuius est diffinitio erit demonstratio. **C**irca quod quatuor facit secundum quod quatuor rationes adducit ad oppositum. secunda ibi (Amplius omnes) tertia ibi (Amplius alterum) quarta ibi (Alterius autem altera). dicit ergo (Sed utrum si non omnis eiusdem est demonstratio et diffinitio. sed cuiusdam eiusdem). id est si alicuius eiusdem ut habet alia translatio sit diffinitio et demonstratio (aut impossibile) sit diffinitioem et demonstratioem esse eiusdem. **E**t subdit quod (non est demonstratio. cuius est diffinitio) et reddit causas dicti dicens. quod (diffinitio quidem est ipsius quod quod est). id est ipsius quod dicitur (et substantie). id est entie. est. n. diffinitio primo expressiuus quod dicitur et entie (sed demonstratioem videtur esse suppositie). id est supponetes. ut habet alia translatio. (accipietes) supponendo. id est (quod quod est ut mathematice) supponetes. id est accipiunt supponedo (quod est vnitas et quod est ipar. et alie) scilicet (similiter) accipiunt aliquid de quibus supponunt quod quod est. ut geometria supponit quod sit circulus et quod rectum. et multa alia que non demonstrat quod sit. sed supponedo accipit. **T**unc ergo est suppleta ratio quod cum diffinitio delectat quod res sit. demonstratio hoc non declarat sed supponit. nullius eiusdem erit diffinitio et demonstratio. nam diffinitio est quedam declaratio quod dicitur. demonstratio autem non est declaratio quod dicitur. sed supponit quod dicitur esse. **N**otandum autem quod non est demonstratio eius quod supponit. sed eius quod probat. **C**um ergo quod quod est a demonstratione supponatur. ergo ipsius quod quod est non erit demonstratio. **C**um ergo ipsius sit diffinitio non erit eiusdem demonstratio et diffinitio. **D**einde cum dicit (Amplius omnes) adducit secundam rationem. d. (Amplius omnes demonstratio demonstrat aliquid de aliquo. aut quod est) si sit demonstratio affirmatiua. (aut quod non est) si sit demonstratio negatiua (In diffinitione autem nihil alterum de altero predicatur neque aial de bipede)

*predicat (neq; hoc). s. bipes (de aial) vt sic fit diffinitio hois. aial bipes. i. hac diffinitioe genus r orie no co iungunt tanq; altez de altero predicans. s. taq; altez: altez p trahes. r subdit q; (neq; etiã de plano) supple figura pdicat nec supple ecouerso. vñ subdit q; (non est planu figura. nec figura planu). q. d. q; i hac diffinitioe trianguli q; tria. i. gulus est figura plana r c. planu no est. i. no dicit figura. nec figura planu. qz no iugit vnũ al teri tanq; de eo predicã s; vt ipsũ cõtrahens. ¶ Notã/ dũ aut q; de oria non predicatur genus. vt pbatur in 3<sup>o</sup> metaphyce. nisi put oria iplicat species. de eo eni quod significat oria non predicatur genus. non eni significat aliud aiatũ q; aia. sic nec significat aliud albũ q; albedo. Albũ eni r albedo no õnt q; rũ ad rẽ significatã s; q; rũ ad modũ significandi. sic et aiatũ r aia q; rũ ad rẽ signifi catã no differunt. Si ergo de eo quod significat aiatum pdicat aia. ipsa anima eẽ aial. qd est icõueniens. de oria ergo no pdicat genus. r multo magis de gñe no pdicat oria. De plano ergo vt est oria figure. vel de plano vt e iugitũ cũ figura. r facit diffinitioẽ trianguli no pdicat vt figura. nec ecouerso. ¶ Deide cũ dicit. (Amplius altez) adducit tertiã rõez dices q; (alterũ est demõstra re). i. manifestare r declarare (qd qd est. r qz est) Et sub dit q; (diffinitio qdem igit. õndit). i. manifestat r decla rat (qd qd est. s; demfatio) õndit r declarat q; (hoc e in hoc) si sit demõstratio affirmatiua (aut no est). i. aut õndit q; no est hoc in hoc si sit demõstratio negatiua. q. d q; no est eiusdẽ diffinitio r demfatio. qz diffinitio decla rat qditatẽ simplicẽ. Est ergo diffinitio ipsius rei icõple te. demõstratio aut est rei pplexe. demõstrat. n. p demõ strationẽ aliqd cõplexũ. vt aliqua ppositio affirmatiua vt qz est hoc in hoc. vel aliqua negatiua. vt quia non est. ¶ Deinde cũ dicit (Alterius aut) adducit quartã rõnez d. q; (alterius aut rei est altera demõstratio). i. altera manifestatio v; declaratio (nisi sit tanq; quedã ps toti us) Et subdit (hoc aut dico. qz ostensũ est de yfochele q; bz angulos eqles duobus rectis. sed ostensũ est de oi tri angulo) Et subdit q; (hoc. n. est ps). s. yfocheles (hoc aut totum). s. triangulus. r subdit q; (hec autem adinucem non sic se habent) non eni est alterum alterius pars. Est ergo vis rationis huius q; diuerfox diuersa est declara tio. nisi vnum sit ps alterius: Lũ ergo (qz est r quid est) sint diuersa (r vnum non sit pars alterius) non per ides declarabit qz est. r qd est. s; qd est declaratur p diffiniti onẽ. ergo p diffinitoẽz no declarabit qz est. qz tunc p idẽ declararentur duo diuersa. sic etiã qz demõstratio de clarat qz est. non declarabit demõstratio qd est. Semp ergo demõstratio r diffinitio declarãt aliud r aliud. no ergo erit eiusdẽz hoc r illud. ¶ Dubitaret forte aliquis qz videt hoc eẽ falsũ q; quod qd est. r qz est sint sic diuer sa q; vnũ non sit ps alterius. Nã qd est significat p sim plicẽ terminũ. qz est significat per ppositioẽm. Sic ergo se habebit qd est ad qz est. sicut terminus ad ppositioẽz s; terminus est ps. ppositioẽs. ergo qd est. est ps de qz est Dicendũ q; non loq; hic p h; de pte integrali sed de pte subiectiua. Si. n. aliqua duo sic se habet adinucẽ q; vnũ sit ps subiectiua alterius. sicut yfocheles est ps subiecti ua trianguli. qz est spẽs eius. cũ demfatur aliqd de toto vñ. demfatur illud de qlibet pte subiectiua. Nã qd p batur oitriangulo cõpetere pbatur cõpetere yfocheli r cuilibet spẽi triãguli no. tñ ita se bz de pte integrali. no. n. o; q; passio ppetens toti integrali ppetat pti eius. hñ. n. tres quod demõstratur de triangulo no competit linee que est ps integralis eius: nec põt talis passio de linea de*

mãri. Lũ ergo q; qd est no sit ps subiectiua qz est. s; eo de mō nec p idẽ declarabit vtrũq; bz ergo se ista ratio quarta ad tertiã rōnẽ tanq; supplens rōnẽ tertiã. r tan q; remouens cauillationẽ ab ea. Dixerat enim rō tertiã q; qz est r qd est sunt altera r non declarant p idẽz. Pos set ergo q; cauillare q; qz est. r quid est sic sunt altera q; vnũ est ps alterius. iō hoc remouetur in rōẽ q̄rta. ¶ De inde cũ dicit (Manifestũ itaq;) epilogat circa determi nata dicens. q; (manifestus itaq; e. q; neq; sit diffinitio ois cuius e demõstratio. Neq;) etiã vtz e. q; (cuius ois e demõstratio q; huius ois sit diffinitio. q; manifestũ e etiã ex dictis q; (oĩno nullius eiusdẽ). i. de nullo codẽ (õrgit habere vtraq;). s. diffinitionẽ r demfatioẽz. Epi logat. n. tria s; q; tria pbauerat. Probauerat. n. q; non oẽ demfabile e diffinibile. r q; no oẽ diffinibile e demõ strabile r pbauerat tertiũ. q; de nullo eodẽ habetur si mul demõstratio r diffinitio. ¶ Tunc seqtur pars illa (Manifestũ itaq;) in qua declarat tertiã qõez. decla rata e. n. q̄stio q̄rta. v; quoz sit diffinitio. r vtrũ sit eoz quoz e demfatio. iō hic incipit declarare qõnez tertiã v; qd e diffinitio. v; vtz sit idẽ q; demfatio sed breui ter se expedit de ista qõne tertiã. qz hec tota r depedet ex q̄rta. Si. n. declaratũ e quoz e diffinitio. r qz no est ipfox demfabiliũ. satis põt haberi qd sit diffinitio. qz no est idẽ q; demfatio. Si. n. nullũ diffinibile e demfa bile. nec ecouerso nulla diffinitio erit demõstratio. nec ecouerso. Jō ait (Manifestũ est itaq; q; diffinitio r de mfatio no idẽ erũt. nec e altez i altero). i. nec diffinitio erit demfatio. nec vnũ e pars alterius. Nō est. n. altez i altero tanq; pars i toto. Et subdit q; (r nãq; subiecta sũt se hñt) Lũ ergo subm demfatioẽs. i. demfabile. r subm diffinitioẽs. i. diffinibile. nec sint idem nec vnũ sit pars alterius. qz qd e. r qz e nec sũt idẽ nec alterũ est ps alterius. o; q; diffinitio r demfatio nec sũt idẽ. nec alte rũ alterius pars. Et subdit q; (hec qdem vsq; huc oppo sita sũt). i. p modũ oppositioẽs. r p modũ argumentatio nis ocã sũt. Nõndũ at tria esse declarata supius. v; q; no omne demfabile est diffinibile. Nam si ß esset tũc demfabile esset ps ipsius diffinibilis. demfatũ est etiã q; no omne diffinibile est demfabile. qz si ß esset. tunc diffinibile esset ps ipsius demfabilis. demfatũ est etiã q; nullũ vnũ r idem est simul demõstrabile r diffini bile. ergo ostensũ est q; demõstrabile r diffinibile que sunt subiecta demõstratioẽs r diffinitioẽs sic se habent q; nec sunt idẽ. nec est altez in altero sicut pars in toto. q; demfatio r diffinitio sic se habebũt q; no erũt idem. nec erit altez i altero sic ps i toto. ¶ Nõndũ etiã q; id õf esse subm alicui circa qd vñat illud. vt ferrũ õf suby ci arti fabzili. qz circa ipz vñat talis ars. sic etiã qz circa diffinibile vñat diffinitio. r circa demõstrabile demõ stratio diffinibile r demõstrabile õfir esse subiecta dif finitioẽ r demõstratioẽ ¶ Nõndũ aut q; pcedere mō ar gumentatiuo r oppositiuo dicit aliq; qñ no plene de terminat vñtatẽ. modicũ at est scire de diffinitioẽ qz sit si scimus qz no e eozũ quozũ e demõstratio. r modicũ e scire de diffinitioẽ qd sit ex eo q; scimus q; no e de mōstratio. nec ps demõstratioẽs. Et qz hec sũt mō decla rata de qõibus illis. v; quozũ e diffinitio. r qd e diffini tio. iō p h; ait q; hec vsq; huc opposita sũt. i. mō opposi tiuo r argumẽtatiuo dicta. no aut sunt dicta tanq; ple ne declarãtia vñtatẽ s; tanq; qdã argumẽta ad quãdã particulã vñtatis. ¶ Nõndũ etiã q; cũ dicit diffinitio r demõstratio nec sunt idem. nec vnũ est pars alterius. itelligendũ est de pte subiectiua. no de pte integrali. Nã